

Số: /BC-UBND

Bỉm Sơn, ngày tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 và tiến độ thực hiện các dự án đầu tư lớn, trọng điểm**

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 12929/UBND-THKH ngày 05 tháng 9 năm 2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa giao báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 và tiến độ thực hiện các dự án đầu tư lớn, trọng điểm trên địa bàn tỉnh 9 tháng đầu năm 2023; UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả như sau:

### **A. BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

#### **I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023**

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 thị xã Bỉm Sơn thực hiện trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn do tác động từ tình hình quốc tế, trong nước biến động giá nguyên vật liệu tăng cao, thị trường tiêu thụ sản phẩm bị thu hẹp dẫn đến khó khăn trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Trước tình hình đó, Thị ủy, HĐND, UBND thị xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế xã hội; cùng với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực cố gắng của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân nên đã đạt được nhiều kết quả khá quan trọng; kinh tế thị xã đang từng bước phục hồi phát triển, lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Kết quả cụ thể như sau:

#### **1. Những kết quả đạt được**

##### **1.1. Về kinh tế**

- Sản xuất công nghiệp - xây dựng trong 9 tháng đầu năm 2023 tuy phải đối mặt với những khó khăn rất lớn, song các doanh nghiệp đã nỗ lực khắc phục khó khăn về nguồn nguyên, vật liệu, tìm kiếm thị trường tiêu thụ để duy trì ổn định

sản xuất. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu đạt: Xi măng 6,8 triệu tấn, Cianhke 2.300 nghìn tấn, gạch xây 148,7 triệu viên; sản phẩm may các loại 9,5 triệu SP, Bao bì xi măng 70,2 triệu cái, ô tô lắp ráp 125 cái. Huy động vốn đầu tư phát triển ước đạt 1.870 tỷ đồng, bằng 30,1% kế hoạch. Việc thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, giá trị giải ngân ước đạt 143,46 tỷ đồng (**trong đó giải ngân từ vốn ngân sách tỉnh được 72,24 tỷ đồng, đạt 74,09% kế hoạch**).

- Các ngành dịch vụ tiếp tục phát triển và tăng trưởng khá so với cùng kỳ; trong đó, tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 2.800 tỷ đồng, đạt 71,8% KH, tăng 8,9% so CK. Giá trị hàng hoá xuất khẩu ước đạt 171,6 triệu USD, đạt 88,% KH, tăng 32,5% so CK.

Công tác phát triển doanh nghiệp được quan tâm, chỉ đạo, đạt được nhiều kết quả tích cực, có 78 doanh nghiệp mới được thành lập, đạt 104% KH tỉnh giao.

- Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản đạt được nhiều kết quả tích cực. Các địa phương đã tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp chăm sóc, đảm bảo cho cây trồng phát triển tốt: Tổng diện tích giao trồng năm 2023 là 1.472,78 ha, đạt 101,8% kế hoạch và bằng 96% cùng kỳ. Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 5.143,5 tấn, đạt 107,3% kế hoạch năm. Diện tích nông nghiệp được tích tụ 25 ha, đạt 55,5% kế hoạch tỉnh giao, đạt 83% KH thị xã giao.

Chăn nuôi phát triển ổn định; công tác phòng, chống dịch bệnh được chỉ đạo quyết liệt, hướng dẫn kịp thời, kiểm soát tốt, không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 được quan tâm chỉ đạo quyết liệt: Tháng 8 năm 2023, Hội đồng thẩm định Trung ương đã họp thẩm định hồ sơ, đánh giá kết quả xây dựng nông thôn mới đối với thị xã Bim Sơn (tỉnh Thanh Hoá) đề nghị công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2022. Theo đó, Hội đồng đã nhất trí đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét, công nhận thị xã Bim Sơn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2022.

UBND thị xã đã phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thị xã Bim Sơn đợt 1, năm 2023: Công nhận 01 sản phẩm (bánh lá Sơn Oanh) OCOP đạt hạng 3 sao đạt 100% kế hoạch tỉnh giao.

- *Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản*: Các dự án đầu tư công cơ bản được thi công đảm bảo tiến độ như: Hoàn thành dự án nâng cấp cải tạo đường Trần Phú, cải tạo đường Trần Nguyên Hãn; đã khởi công xây dựng đường nối từ đường Trần Phú đến đường Nam Bim Sơn 6, hệ thống đường điện chiếu sáng Quốc lộ 1A, cải tạo đê Tam Diệp và cầu Hà Lan; thi công các dự án cải tạo, nâng cao cơ sở vật chất trường học (trường liên cấp Phú Sơn, Tiểu học Ba Đình, tiểu học Hà Lan ...).

- *Lĩnh vực quy hoạch*: Công tác quy hoạch, quản lý đô thị đạt được những kết quả tích cực, Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã Bỉm Sơn đến năm 2045 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1268/QĐ-UBND ngày 17/4/2023; tích cực triển khai tổ chức lập Quy hoạch các phân khu theo Điều chỉnh Quy hoạch chung được phê duyệt. Đã hoàn thiện quy hoạch chi tiết sắp xếp lại dân cư và cải tạo môi trường sống khu dân cư thuộc quy hoạch khu Công nghiệp Bỉm Sơn; phê duyệt Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) 5 đồ án; triển khai lập quy hoạch và khảo sát 04 đồ án Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000); hoàn thiện phương án Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết khu đô thị mới Nam Bỉm Sơn.

Trong 9 tháng đã thẩm định 14 báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế kỹ thuật, TKBVTC và dự toán công trình; Thẩm định 10 dự án; Cấp 215 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho cá nhân; Cấp 03 giấy phép xây dựng cho doanh nghiệp.

- *Lĩnh vực tài nguyên và môi trường*: được quan tâm và chỉ đạo thực hiện quyết liệt. Đã thông báo công bố công khai Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thị xã Bỉm Sơn<sup>1</sup>. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất đảm bảo tiến độ để các nhà đầu tư thực hiện dự án, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất<sup>2</sup>; Tích cực hoàn thiện hồ sơ dự án lập Biên bản khoanh vùng bảo vệ di tích, thắng cảnh Bỉm Sơn đấu mối với Sở Văn hoá TT trình UBND tỉnh. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, khai thác khoáng sản trên địa bàn; Đã thành lập đoàn tổ chức kiểm tra 13 đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn<sup>3</sup>.

Tập trung rà soát, giải quyết những tồn đọng, vướng mắc trong công tác GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn. Khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch giải phóng mặt bằng của 18 dự án, với tổng diện tích là 25,55ha theo KH của tỉnh. Đến thời điểm báo cáo diện tích đã thực hiện xong việc kiểm kê là 20,48ha/25,55ha (đạt 80,1%); đã thực hiện việc chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng là 18,88ha/25,55ha (đạt 73,8%). Cụ thể theo từng nhóm dự án:

Đối với các dự án đầu tư công: gồm 07 dự án, với diện tích cần thực hiện GPMB trong năm 2023 là 8,42ha; Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng là 7,10ha/8,42ha (đạt 84,28%).

<sup>1</sup> Đã được phê duyệt tại Quyết định số 2575/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023, thị xã Bỉm Sơn.

<sup>2</sup> Đã cấp 37 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất 52 trường hợp.

<sup>3</sup> Đã ban hành Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản đối với các doanh nghiệp được cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn

Đối với các dự án đầu tư của doanh nghiệp: gồm 11 dự án, diện tích cần thực hiện GPMB trong năm 2023 là 17,13ha. Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng là 11,78ha/17,13ha (đạt 68,76%).

- *Trong lĩnh vực thu chi ngân sách:* Đã thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng thu ngân sách; điều hành chi ngân sách linh hoạt và hiệu quả. Kết quả ước 9 tháng đầu năm 2023, Tổng thu NSNN ước đạt 180,848 tỷ đồng, đạt 73% dự toán Tỉnh giao, bằng 37% dự toán HĐND giao, bằng 48% so với cùng kỳ. Thu NSDP ước đạt 440,654 tỷ đồng, bằng 68% dự toán HĐND giao, bằng 106% so với cùng kỳ. Chi ngân sách địa phương ước đạt 274,371 tỷ đồng, đạt 77% dự toán Tỉnh giao, đạt 42% dự toán HĐND giao, bằng 98% so với cùng kỳ.

### 1.2. Trong lĩnh vực văn hoá - xã hội

Hoạt động văn hóa, thông tin đã tập trung tuyên truyền được quan tâm chỉ đạo dưới nhiều hình thức phong phú và đa dạng. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống VH, xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tiếp tục được duy trì và phát triển. Thị xã đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thông tin cơ sở trên địa bàn Thị xã, giai đoạn 2023-2025. Công tác chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa bàn Thị xã được chỉ đạo thực hiện quyết liệt; đến nay tổng số hồ sơ mức độ 1, mức độ 2 đạt 94% chỉ tiêu tỉnh giao.

Ngành giáo dục đã tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; đã tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai học tập nhiệm vụ năm học 2023-2024. Tham mưu ban hành Nghị quyết và kế hoạch hành động về việc nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn Thị xã đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Phối hợp, tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2023-2024, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đảm bảo an toàn, đúng quy chế; xây dựng kế hoạch điều động, thuyên chuyển đối với cán bộ lãnh đạo quản lý ngành giáo dục và đào tạo năm 2023; tuyển dụng viên chức ngành giáo dục. Tích cực đẩy nhanh tiến độ đầu tư cơ sở vật chất để xây dựng trường chuẩn quốc gia, tổng kinh phí đầu tư ước khoảng 85,5 tỷ đồng; trong 9 tháng đầu năm đã được UBND tỉnh công nhận và cấp bằng công nhận 06 trường học đạt chuẩn quốc gia.

Chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân không ngừng được nâng cao. Công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã được tăng cường; tích cực đôn đốc, hướng dẫn phường Ba Đình và phường Bắc Sơn hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh đề nghị công nhận phường An toàn thực phẩm nâng (*phường Bắc Sơn, phường Ba Đình*). Công tác an sinh xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. Công tác giảm nghèo được quan tâm, chỉ đạo tích cực, trong đó chú trọng chương trình hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho hộ

nghèo; phân đầu đến cuối năm 2023 đạt mục tiêu giảm số hộ nghèo đạt tối thiểu là 45 hộ, tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,27% trở lên.

### *1.3. Lĩnh vực cải cách hành chính; tư pháp:*

Công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức; thường xuyên rà soát bố trí, sắp xếp nâng cao hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức viên chức theo vị trí việc làm được quan tâm thực hiện tốt. Công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, điều động luân chuyển CBCCVV được thực hiện theo đúng quy định. Thường xuyên đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm trách nhiệm của tập thể, cá nhân sau Kết luận thanh tra, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn và trước hạn đạt trên 95%; Chất lượng dịch vụ công trực tuyến không ngừng được nâng cao; Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 100%, Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 99,6%, vượt chỉ tiêu tỉnh giao).

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục- Pháp luật tiếp tục được đổi mới, bám sát yêu cầu đời sống thực tiễn. Công tác thẩm định, tự rà soát văn bản được duy trì thường xuyên. Thực hiện tốt việc đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký đảm bảo theo quy định.

### *1.4. Trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân:*

Công tác thanh tra được triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy định. Trong 9 tháng đầu năm 2023 đã tiến hành 6 cuộc thanh tra, trong đó 01 cuộc kỳ trước chuyển sang; đã ban hành 5 Kết luận Thanh tra. Qua thanh tra đã Kiến nghị giảm trừ quyết toán giá trị công trình xây dựng với số tiền: 211.943.768 đồng. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo không ngừng được nâng cao; Tại trụ sở Tiếp dân UBND thị xã và UBND các xã, phường đã tiếp 361 lượt người, 378 vụ việc khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. Tiếp nhận 325 đơn, trong đó có 239 đơn đủ điều kiện xử lý; đã giải quyết 212 đơn, đạt 88,7%. Phần lớn đơn khiếu nại, tố cáo, PAKN liên quan đến đất đai, bồi thường GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn Thị xã.

### *1.5. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh*

Đã tăng cường thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tình hình ANCT và TTATXH trên địa bàn thị xã ổn định. Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; duy trì lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo quân số và vũ khí trang bị; nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động bất ngờ. Hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2023, đạt 100% chỉ tiêu Tỉnh giao. Làm tốt công tác chuẩn bị cho nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ thị xã Bim

Son năm 2023.

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo; Trong 9 tháng đầu năm 2023 đã khởi tố điều tra 36 vụ (giảm 47,1% so với CK), 70 bị can (giảm 20,4% so với CK). Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được đảm bảo, tai nạn giao thông giảm so với CK; đã xảy ra 13 vụ tai nạn giao thông (giảm 31,5% so với cùng kỳ), làm chết 07 người, 08 người bị thương (giảm 25% so với cùng kỳ).

*1.6. Kết quả thực hiện các mục tiêu chủ yếu của Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh*

Theo Quyết định số 169/QĐUBND ngày 12/1/2023 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023; UBND tỉnh giao UBND thị xã thực hiện 13 chỉ tiêu, kết quả thực hiện trong 9 tháng đầu năm 2023 cụ thể:

+ 05/14 chỉ tiêu đã hoàn thành và vượt so với KH giao<sup>4</sup>.

+ 9/14 chỉ tiêu UBND thị xã đang tích cực chỉ đạo tổ chức thực hiện, phấn đấu hoàn thành trong 3 tháng cuối năm 2023.

## **II. Khó khăn, hạn chế**

### **1. Những khó khăn, hạn chế**

- Một số chỉ tiêu đạt thấp so với kế hoạch đề ra: Huy động vốn đầu tư phát triển, thu ngân sách nhà nước.

- Tiến độ thực hiện một số dự án vẫn còn chậm; công tác giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn thực hiện các dự án đầu tư công chưa đạt kế hoạch đề ra;

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường còn hạn chế; Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chưa đảm bảo thời gian theo quy định.

### **2. Nguyên nhân của những khó khăn, hạn chế**

- Do tác động suy thoái của nền kinh tế đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn. Nhiều sản phẩm chính trong ngành Công nghiệp - Xây dựng trên địa bàn có sản lượng giảm so với cùng kỳ.

- Do một số nguyên, vật liệu khan hiếm và giá cả tăng đột biến, đặc biệt là đối với các loại vật liệu như: đất, cát, đá, sắt thép, than ... dẫn đến việc lập hồ sơ thiết kế, dự toán phải điều chỉnh nhiều lần; các nhà thầu có tâm lý chờ đợi không thi công đáp ứng được tiến độ. Mặt khác, nguồn vốn ngân sách thị xã không đủ

<sup>4</sup> Chỉ tiêu Sản phẩm OCOP mới được đánh giá, xếp hạng năm 2023; Chỉ tiêu xã, phường, thị trấn năm 2023 đạt tiêu chí quốc gia về y tế; Chỉ tiêu về tỷ lệ đô thị hóa; Chỉ tiêu về tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý; Chỉ tiêu thành lập mới Doanh nghiệp.

để thanh toán theo tiến độ do nguồn thu từ đất chưa đạt theo kế hoạch đề ra.

- Việc xác định nguồn gốc sử dụng đất của phường, xã gặp nhiều khó khăn, thông tin chưa đầy đủ, rõ ràng; Bên cạnh đó, sự chủ động của chính quyền các cấp (UBND xã phường, phòng, ban, Hội đồng GPMB ...) trong tập trung tháo gỡ, xử lý những tồn tại vướng mắc trong GPMB, đất đai còn chưa quyết liệt.

- Kế hoạch Sử dụng đất năm 2023 được UBND tỉnh phê duyệt chậm (ngày 18/7/2023, UBND tỉnh mới ban hành Quyết định phê duyệt) nên ảnh hưởng đến công tác thu hồi đất, GPMB, tiến độ đầu tư dự án.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 và ước thực hiện**

#### **1. Dự báo tình hình thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023**

Trên cơ sở đánh giá, ước thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023, dự kiến kết quả thực hiện 14 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch hành động tỉnh giao tại Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 12/1/2023 Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, cụ thể như sau:

- Có 03/14 Chỉ tiêu dự báo vượt kế hoạch: Dịch vụ công trực tuyến, Danh hiệu KDC, gia đình Văn hoá, thành lập doanh nghiệp.

- Có 11/14 chỉ tiêu dự báo hoàn thành kế hoạch: Tích tụ ruộng đất; Sản phẩm ocop; Giải phóng mặt bằng; Trường chuẩn quốc gia; Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế; Dân số tham gia bảo hiểm y tế; Chỉ tiêu giảm nghèo; Cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu; Tỷ lệ Đô thị hoá; An toàn thực phẩm; Chất thải rắn sinh hoạt được thu gom xử lý.

#### **2. Một số chỉ tiêu còn lại cần hoàn thành trong 3 tháng cuối năm 2023 theo Kế hoạch hành động của tỉnh giao**

- Chỉ tiêu Diện tích đất được tích tụ: 20ha;  
 - Tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công: nộp hồ sơ trực tuyến: 87%, hồ sơ trực tuyến toàn trình: 80%. *(Tính đến thời điểm hiện tại đang vượt chỉ tiêu tỉnh giao, tiếp tục duy trì thực hiện)*

- Chỉ tiêu Giải phóng mặt bằng: 6,67ha;

- Chỉ tiêu Trường đạt chuẩn quốc gia: 01 trường;

- Chỉ tiêu Dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số: 95%;

- Chỉ tiêu Khu dân cư, gia đình văn hóa: 14.029 gia đình VH; 47 Khu phố VH;

- Chỉ tiêu giảm nghèo: Giảm 45 hộ;

- Chỉ tiêu Cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu: 01 cơ quan;

- Chỉ tiêu về an toàn thực phẩm:

*01 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn về Thủy sản*

*02 phòng an toàn thực phẩm nâng cao.*

### **3. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023**

Trong 3 tháng cuối năm 2023, UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo các Nghị quyết, kết luận của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh. Tăng cường hơn nữa công tác chỉ đạo, điều hành, biến những khó khăn, thách thức thành động cơ hội để nỗ lực phấn đấu; đổi mới, tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, quản lý; nắm chắc tình hình, bám sát thực tiễn, đưa ra nhiệm vụ giải pháp đúng hướng, phù hợp, kịp thời, hiệu quả, hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 đã đề ra; trong đó tập trung vào số nhiệm vụ trọng tâm sau:

(1) Chỉ đạo tập trung cao độ triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; trong đó phải xác định các mục tiêu, chỉ tiêu đạt thấp, khó hoàn thành trong 3 tháng cuối năm để đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, khả thi phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

(2) Thường xuyên quan tâm, nắm bắt tình hình hoạt động của doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công nghiệp chủ lực có đóng góp lớn cho tăng trưởng kinh tế của thị xã; chủ động hỗ trợ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc như GPMB, lao động việc làm... Phối hợp với các sở, ban, ngành thu hút các dự án đầu tư, nhất là các dự án quy mô lớn, giá trị gia tăng cao. Triển khai tốt kế hoạch GPMB để thực hiện các dự án đầu tư đã được tỉnh chấp thuận chủ trương; Tích cực đôn đốc, chỉ đạo các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án và giải ngân vốn đầu tư công của tỉnh đạt 100% kế hoạch đề ra.

(3) Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện lập 04 quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000): Khu nội thị số 1, Tây Quốc lộ 1A; khu Trung Tâm thị xã; Khu phía Nam sông Tam Điệp; khu đô thị phía Đông thị xã; phấn đấu các đồ án được phê duyệt trong quý 4 năm 2023. Thực hiện điều chỉnh xong các đồ án quy hoạch chi tiết: Khu đô thị mới Nam Bim Sơn; khu dân cư khu vực nhà máy gạch Viglacera cũ làm cơ sở triển khai thực hiện các bước đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư dự án có sử dụng đất.

(4) Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thị xã. Phối hợp với Sở Văn hoá TT trình UBND tỉnh phê duyệt phương án khoanh vùng bảo vệ các khu di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh Bim Sơn. Tổ chức công bố Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021- 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thị xã Bim Sơn. Thực hiện hiệu quả đấu giá quyền sử dụng đất các khu dân cư.



(5) Tổ chức triển khai quyết liệt các giải pháp thu ngân sách nhà nước năm 2023; thường xuyên đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, tham mưu các giải pháp chỉ đạo, điều hành kịp thời, phấn đấu hoàn thành cao nhất nhiệm vụ thu Ngân sách nhà nước năm 2023.

(6) Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động Văn hóa, Giáo dục, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội:

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; các chính sách của Đảng, Nhà nước. Thực hiện tốt quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao.. .Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, phường thực hiện tốt nếp sống văn hoá, văn minh đô thị. Thực hiện hiệu quả Đề án chuyển đổi số trên địa bàn Thị xã theo Quyết định số 1680/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 đã được Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt.

- Quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, trọng tâm là công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm. Không ngừng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; Đấu mới với Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP hướng dẫn UBND phường Bắc Sơn, Ba Đình tiếp tục hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận Phường đạt ATTP nâng cao.

- Tích cực huy động các mọi nguồn lực để hỗ trợ, tăng cường đầu tư xây dựng CSVN, trường học. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra.

(7) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục rà soát, sắp xếp, luân chuyển, điều động cán bộ theo kế hoạch; ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã theo quy định hiện hành của pháp luật và hướng dẫn của UBND tỉnh. Tiếp tục nâng cao tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công toàn trình và dịch vụ công một phần, đảm bảo đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Chỉ đạo các đơn vị hoàn thành việc nhập dữ liệu hộ tịch trên nền CSDLQGV DC.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công tác tư pháp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, GDPBPL.

(8) Tăng cường củng cố Quốc phòng-An ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ thị xã Bắc Sơn năm 2023. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, kiểm chế tội phạm và tệ nạn xã hội.

**B. BÁO CÁO VỀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ LỚN, TRỌNG ĐIỂM TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XÃ 9 THÁNG ĐẦU NĂM**

Theo Công văn số 3414/UBND-THKH ngày 17/3/2023 về danh mục các dự án đầu tư lớn, trọng điểm trên địa bàn năm 2023: trên địa bàn thị xã không có dự án trọng điểm của tỉnh.

UBND thị xã Bim Sơn báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 và tiến độ thực hiện các dự án đầu tư lớn, trọng điểm trên địa bàn 9 tháng đầu năm 2023.

***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (t/h);
- Chủ tịch; PCT UBND thị xã (c/đ);
- Các phòng, ban đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trịnh Tuấn Thành**